

УКАЗ  
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**26** **О внесении изменений, а также признании утратившими силу некоторых актов Президента Республики Узбекистан**

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 18 февраля 2016 года № ПП–2492 «О мерах по дальнейшему совершенствованию организации управления пищевой промышленности республики»:

1. Внести изменения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 2.

3. Министерством и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим Указом.

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан — министра сельского и водного хозяйства З.Т. Мирзаева.

**Президент  
Республики Узбекистан**

**Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
3 января 2017 г.,  
№ УП–4911

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Указу Президента Республики  
Узбекистан от 3 января 2017 года  
№ УП–4911

**Изменения, вносимые в некоторые акты Президента  
Республики Узбекистан**

1. В абзаце пятом пункта 3 Указа Президента Республики Узбекистан от 23 февраля 2000 года № УП–2552 «О совершенствовании системы управления кожевенно-обувной отраслью экономики республики» слова «Ассоциации предприятий пищевой промышленности» заменить словами «холдинговой компании «Узбекозиковкатхолдинг».

2. В пункте 12 графы «Ответственные исполнители» приложения № 1 к Указу Президента Республики Узбекистан от 22 октября 2012 года № УП–4478 «О мерах по дальнейшему совершенствованию организации деятельности и развитию фермерства в Узбекистане» слова «Ассоциация «Узпахтасаноат»

и «Ассоциация предприятий пищевой промышленности» заменить соответственно словами «ХК «Узпахтасаноатэкспорт» и «ХК «Узбекозиковкатхолдинг».

3. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 31 мая 2006 года № ПП–360 «Об упорядочении механизма поставки хлопковых семян и реализации растительного масла и масложировой продукции»:

а) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Холдинговой компании «Узпахтасаноатэкспорт» совместно с предприятиями, входящими в ее состав, и Узбекским центром «Сифат»;

б) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Возложить на руководителей холдинговой компании «Узпахтасаноатэкспорт», предприятий масложировой и хлопкоочистительной промышленности персональную ответственность за надлежащее обеспечение»;

в) в абзаце третьем пункта 9 слова «Ассоциации предприятий пищевой промышленности» заменить словами «холдинговой компанией «Узпахтасаноатэкспорт».

4. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 7 сентября 2010 года № ПП–1401 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы управления масложировой отраслью республики»:

а) пункты 1, 5, 6 и приложения №№ 1 и 2 признать утратившими силу;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить порядок, в соответствии с которым семена хлопчатника перерабатываются только предприятиями масложировой отрасли, включенными в приложение № 5а к постановлению Президента Республики Узбекистан от 28 октября 2015 года № ПП–2422 «О мерах по организации деятельности холдинговой компании «Узпахтасаноатэкспорт»»;

в) в пункте 3 слова «приложении № 1 к настоящему постановлению» заменить словами «приложении № 5а к постановлению Президента Республики Узбекистан от 28 октября 2015 года № ПП–2422 «О мерах по организации деятельности холдинговой компании «Узпахтасаноатэкспорт»»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Определить что переработка семян хлопчатника и производство хлопкового масла на предприятиях, не включенных в приложение № 5а к постановлению Президента Республики Узбекистан от 28 октября 2015 года № ПП–2422 «О мерах по организации деятельности холдинговой компании «Узпахтасаноатэкспорт», а также в бытовых условиях является нарушением действующего законодательства. К лицам, занимающимся незаконной переработкой семян хлопчатника и производством хлопкового масла, принимаются в установленном порядке меры ответственности, вплоть до уголовной»;

д) в пункте 7:

в абзаце первом слова «Ассоциации предприятий пищевой промышленности» заменить словами «Холдинговой компании «Узпахтасаноатэкспорт»;

из абзаца второго слова «Ассоциацией «Узпахтасаноат» исключить.

5. В позициях 4.6, 5.1 и 5.2 графы «Ответственные исполнители» приложения № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 13 марта 2013 года № ПП–1937 «О мерах по дальнейшему развитию виноградарства в республике на период 2013 — 2015 годы» слова «Ассоциация предприятий пищевой промышленности» заменить словами «ХК «Узбекозиковкатхолдинг».

6. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 28 апреля 2015 года № ПП–2340 «О мерах по увеличению доли и значения частной собственности в экономике»:

а) в приложении № 1:

из раздела I строку «Ассоциация предприятий пищевой промышленности» и позицию 36 исключить;

строку «Ассоциация предприятий пищевой промышленности» раздела II заменить строкой «ХК «Узпахтасаноатэкспорт»;

б) в разделе I приложения № 2:

строку «Ассоциация предприятий пищевой промышленности» заменить строкой «ХК «Узбекозиковкатхолдинг»;

позицию 30 исключить.

7. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 9 июня 2015 года № ПП–2351 «О мерах по реализации договоренностей, достигнутых в ходе государственного визита Президента Республики Узбекистан И.А. Каримова в Республику Корея, и дальнейшему расширению двустороннего сотрудничества»:

а) в приложении № 1:

в позиции 18 графы «Ответственные за исполнение» слова «Ассоциация «Узпищепром» заменить словами «ХК «Узбекозиковкатхолдинг», ХК «Узпахтасаноатэкспорт»;

в позициях 64 и 65 графы «Ответственные за исполнение» слова «Ассоциация предприятий пищевой промышленности» заменить словами «ХК «Узбекозиковкатхолдинг»;

в позиции 66 графы «Ответственные за исполнение» слова «Ассоциация предприятий пищевой промышленности» заменить словами «ХК «Узпахтасаноатэкспорт»;

б) в приложении № 2 слова «Салимов А.Х. — председатель Ассоциации предприятий пищевой промышленности» заменить словами «Рустамов О.Б. — председатель правления ХК «Узбекозиковкатхолдинг».

8. В приложении № 5 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 23 июля 2015 года № ПП–2374 «Об утверждении исполнительной структуры Кабинета Министров Республики Узбекистан» слова «Ассоциация предприятий пищевой промышленности» заменить словами «ХК «Узбекозиковкатхолдинг».

9. Из пункта 38 раздела II приложения № 3 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 18 февраля 2016 года № ПП–2492 «О мерах

по дальнейшему совершенствованию организации управления пищевой промышленности республики» знак «\*» исключить.

10. Из приложения № 2 к распоряжению Президента Республики Узбекистан от 10 февраля 2016 года № Р-4613 «О дополнительных мерах по реализации договоренностей, достигнутых в ходе Международного инвестиционного форума в г. Ташкенте» позицию 34 исключить.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Указу Президента Республики  
Узбекистан от 3 января 2017 года  
№ УП-4911

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
**некоторых актов Президента Республики Узбекистан,**  
**признаваемых утратившими силу**

1. Пункт 2 постановления Президента Республики Узбекистан от 3 ноября 2010 года № ПП-1427 «О внесении изменений в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан», а также приложение к нему.

2. Пункты 1 — 7, 10 и 12 постановления Президента Республики Узбекистан от 31 октября 2011 года № ПП-1633 «О мерах по дальнейшему совершенствованию организации управления и развитию пищевой промышленности республики в 2012 — 2015 годах», а также приложения №№ 1 — 4 к нему.